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Anotace

ŠELEMBA, DIANA. 2022. Proces integrace ukrajinských migrantů do majoritní české

společnosti. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 50 s.

Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce Proces integrace ukrajinských migrantů do české majoritní

společnosti se zabývá velmi aktuální problematikou imigrantů a jejich sociální integrací

mezi obyvatele České republiky. Zaměřila jsem se zejména na proces začleňování do

české majoritní společnosti ve zvoleném městě Kolín. Práce je rozčleněna do několika

částí, v první jsou vymezená základní pojmy a představení poznatků autorů, kteří se danou

problematikou zabývají. V další částí práce zjišťuji, jak se Ukrajinci začleňují do

klíčových společenských institucí, jak se angažují v kulturním životě, jaké vztahy mají

s majoritní českou společností a ukrajinskou komunitou, zda se cítí být přijatí českou

společností a s jakými překážkami se potýkají v souvislosti s integrací. Šetření porovnává

názory Ukrajinců s trvalým a dlouhodobým pobytem v Kolíně. Pro zjištění výzkumného

cíle a zodpovězení otázek je využita kvalitativní metoda pomocí techniky

polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky výzkumného šetření jsou shrnuty v závěrečné

kapitole.
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ŠELEMBA, DIANA. 2022. The process of integration of Ukrainian migrants into

majority Czech society. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové.

50pp. Bachelor Degree Thesis.

The presented bachelor's thesis The process of integration of Ukrainian migrants into the

Czech majority society deals with the very current issue of immigrants and their social

integration among the inhabitants of the Czech Republic. I focused mainly on the process

of incorporation into the Czech majority company in the chosen city of Kolín. The work

is divided into several parts, in the first part the basic terms are defined and the knowledge

of the authors who deal with the issue are presented. In the next part of the work, they

find out how Ukrainians integrate into key social institutions, how they engage in cultural

life, what kind of relations they have with the majority Czech society and the Ukrainian

community, how they seem to feel accepted by Czech society and what obstacles they

face in connection with integration. The survey compares the opinions of Ukrainians with

permanent and long-term residence in Cologne. A qualitative method using the technique

of semi-structured interviews is used to determine the research objective and answer the

questions. The results of the research investigation are summarized in the final chapter.

Keywords: Ukrainians, social integration, majority society, immigrants

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 9

1. STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ .............................................................................................. 11

1.1 Definice integrace ............................................................................................................................ 11

1.2 Pojetí integrace ................................................................................................................................ 13

Strukturální integrace ......................................................................................................................... 13

Kulturní integrace .............................................................................................................................. 13

Interaktivní integrace ......................................................................................................................... 14

Identifikační integrace ....................................................................................................................... 14

1.3 Problematika integrace .................................................................................................................... 15

1.3.1 Integrace cizinců do přijímací společnosti z etické perspektivy ............................................... 15

1.3.2 Integrace na lokální a regionální úrovni a její aktéři ................................................................. 16

1.4 Současná integrační politika v České republice ............................................................................... 16

1.5 Postavení zahraničních pracovníků v českém sociálním systému .................................................... 17

Bytová politika (bydlení) ................................................................................................................... 17

Zdravotní pojištění ............................................................................................................................. 18

Sociální pojištění a důchody .............................................................................................................. 19

Trvalý pobyt a státní občanství ČR .................................................................................................... 20

Trh práce (státní politika zaměstnanosti) ........................................................................................... 22

Vzdělávání ......................................................................................................................................... 22

1.6 Ukrajinci v České republice ............................................................................................................. 23

2. ZAMĚŘENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ..................................................................................... 26

2.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ....................................................................................................... 26

2.2 Metoda a technika sběru dat ............................................................................................................ 26

2.3 Výběrový soubor .............................................................................................................................. 27

2.4 Popis techniky sběru a zpracování dat ............................................................................................. 28

3. VYHODNOCENÍ VÝZKUMU ...................................................................................................... 30

3.1 Charakteristika jednotlivých respondentů........................................................................................ 30

3.2 Ukrajinci s trvalým pobytem v České republice ............................................................................... 38

3.3 Ukrajinci s dlouhodobým pobytem v České republice ..................................................................... 39

3.4 Analýza rozhovorů ........................................................................................................................... 40

ZÁVĚR ............................................................................................................................................... 50

Použité zdroje ..................................................................................................................................... 53

Přílohy ................................................................................................................................................ 56

9

ÚVOD

Integrace cizinců představuje odpověď na zvyšující se mezinárodní migraci, která má

značný dopad v ekonomické, politické, sociální, demografické, ale i kulturní oblasti, a to

jak na země emigrační a tranzitní, tak především na imigrační země. Atraktivita českého

prostoru pro cizince narostla především po vstupu České republiky do Evropské unie.

Výsledkem integračního procesu může být jak bezproblémové soužití prostřednictvím

získání právního statusu a případné následné získání občanství či asimilace, nebo ilegální

pobyt na území státu a segregace od majoritní společnosti. Nově příchozí jedinec se snaží

o začlenění do již existujícího společenského celku jakožto jeho rovnoprávný člen, což

znamená, že se snaží přijmout pravidla společnosti, do které vstupuje. Společnost se mu

snaží zajistit soběstačný život z hlediska vzdělání, zaměstnání a celkové participace ve

společnosti.

Pokud jde o ukrajinskou menšinu, tak ta v České republice představuje nejpočetnější

skupinu cizinců, kteří se vyskytují na území České republiky. Důvody pro migraci z

Ukrajiny je možné vidět především ve špatné socioekonomické situaci země a v nízkých

mzdách. V současné době, kdy došlo k válečnému konfliktu na Ukrajině, zaznamenává

západní Evropa, včetně České republiky, značný přísun uprchlíků, které je třeba do

společnosti integrovat především s ohledem na to, že se neví, dokdy bude konflikt trvat,

jak dlouho bude trvat výstavba na Ukrajině a kdy se budou moci tito uprchlíci a zda vůbec,

vrátit do své země. Je proto důležité zmínit, že tato bakalářská práce neprezentuje

současnou situaci ohledně války vedené Ruskou federací na území Ukrajiny. Odráží

situaci před ní. Tedy není ani cílem srovnávat tuto situaci se současnými událostmi.

Taková analýza by vyžadovala samostatné zpracování s upřesněnou metodologií a

postupem.

Součástí úspěšné integrace do společnosti je začlenění se po všech stránkách, tedy nejen

s akceptováním hodnot a kultury společnosti, ale také jejího právního systému a začlenění

se na trhu práce. Toto vše bude zohledňovat tato bakalářská práce.
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Bakalářská práce představuje empirické šetření malého rozsahu. Cílem práce je zjistit,

jakým způsobem se integrují ukrajinští migranti v českém prostředí s ohledem na jejich

život ve zvoleném městě Kolín. Řešenými problémy jsou zejména míra jejich integrace,

vnímání vlastní identity a překážky, které při tom řeší. Zohledněná jsou také kritéria,

nakolik mají trvalý anebo dlouhodobý pobyt. V práci je použita kvalitativní metoda s

využitím řízených rozhovorů podle předem připraveného scénáře. Výběr téma je ovlivněn

hlavně mým původem stejné národností, navíc mám mnoho přátel, kteří se ve vybrané

lokalitě rozhodli usadit. Práce má sloužit k rozšíření poznatků o ukrajinské komunitě a

jejich soužití s majoritní společnosti, neboť publikací souvisejících s tímto tématem je v

oblasti literatury velmi málo.

S ohledem na stav poznání nejprve pojednávám o integraci, aspektech integrace, o

integrační politice České republiky a o postavení pracujících imigrantů u nás.

V návaznosti na stav poznání představuji empirické šetření a jeho výsledky. Dosažení cíle

práce a vyhodnocení odpovědí na výzkumné otázky je obsaženo v Závěru. V Přílohách

uvádím scénář rozhovoru a jako ukázku jeden z realizovaných rozhovorů.
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1. STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

1.1 Definice integrace

Dle Evropské rady pro exil a uprchlíky je integrace definována jako zcela dynamický

proces, který probíhá dvěma směry, a to jak směrem od většinové společnosti k cizincům,

tak také směrem od cizinců k většinové společnosti, ve které se nově nacházejí. Integrace

může být podle Evropské rady definována z pohledu času, tzn. od příjezdu konkrétního

jedince do země až po jeho úplné začlenění do společnosti, a to včetně jejího obsahu


[…]


mě starali. Personál moc milý a vstřícný, bylo vidět, že se opravdu zajímají o můj

zdravotní stav.

T: Vnímáte rozdíly v přístupu ke zdravotní péči mezi občany ČR a Ukrajiny?

R: Nevnímám žádný, jak říkám já jsem dostala kvalitní péčí a díky tomu teď žiju a jsem

zdravá. Ani o nikom nevím, že by si stěžoval na zdravotnictví tady. Vždycky slyším jen

kladné názory, což mě vůbec nepřekvapuje. Já mám s čím srovnávat, tak vím, o čem

mluvím.

T: Zajímá vás kulturní dění v Kolíně?

R: Kulturní dění…tak spíš nějaké festivaly a muzikály. Často jezdím s dcerou do Prahy.

V Kolíně těch muzikálů moc není. Chodí nám časopis Kolínský deník, určitě si z toho něco

přečtu. Navíc jsem registrovaná i na Facebooku, takže jsem ve skupině Můj Kolín.

Z Kolínského deníku se pravě dozvídám o kulturních akcích. Na Facebooku hodně
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reaguju na dobrovolné akce, když lidí potřebují s něčím pomoct, třeba humanitární

sbírky. Často posílám menší částky na léčení dětí s vážným onemocněním. Ale třeba

přispívám i na drobnější sbírky v obchodech.

T: Když máto volno tak jak ho trávíte?

R: Svůj volný čas, jestli to je dovolená tak jedeme někam k moři nebo cestujeme po České

republice. Krátké volna, třeba víkendy nebo mezi směny, tak strávíme čas na zahrádce.

Mám tam záhonky, tak se o to starám nebo chodíme se psem na procházku nebo se

podívám na nějaký film nebo si přečtu něco, co mě zajímá.

T: Navštěvujete nějaké kulturní instituce v Kolíně? Např. muzea, divadla, kina, knihovny

atd.?

R: V Kolíně tohle vyloženě nenavštěvuju. Já jezdím spíš do té Prahy do divadla.

Několikrát jsem byla v Kutné Hoře s kolegy z práce. V Kolíně chodíme spíš do restaurací.

Dřív jsme často chodili do bazénu, když ještě dětí byli mladší a bydleli s námi.

T: Znáte nějaké české zvyky a tradice?

R: České zvyky a tradice? Třeba na Vánoce pečení cukroví, nebo na Velikonoce pomlázka

když chopí chlapi. No na Čarodějnice, pálení ohnišť.

T: Dodržujete nebo přejímáte některé české zvyklosti?

R: Jo určitě, můžu říct, že všechny. Pečeme cukroví, smažíme kapra. Na pomlázku k nám

chodí sousedi, děti. Nakoupím vždycky sladkosti, obarvím vajíčka. Spíš už nedodržujeme

ukrajinské svátky. Není na to čas, většinou jsme v práci totiž.

T: S kým se v Kolíně stýkáte?

R: Stýkám se hodně s kolegy z práce, pokud budu mluvit o českých kamarádech. Chodíme

na kafe, na bowling, hlavně když máme teambuilding, tak to je tradice už. Ale i přesto, že

jsem tu už řadu let, mám mezi svými kamarády i hodně Ukrajinců. Furt je to stejná krev

a my jako národ držíme při sobě vždycky a všude a je jedno jestli jsem v Česku nebo jinde

v zahraničí.

T: Jaké máte zkušenosti s místními obyvateli?
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R: Máme kladný vztahy, hlavně se sousedy. Když se někde potkáme tak se dáme do řeči,

máme si co říct.

T: Jak často a při jakých příležitostech se setkáváte s místními obyvateli?

R: Jak říkám hlavně sousedí, soused na zahrádce, v bytovce. Třeba soused má servis,

takže když potřebuju upravit auto, tak se vždycky obrátím na něj, nebo když potřebuju

vyměnit pneumatiku. Druhý soused nabízí pomoc s bagrem, tak ho taky využíváme.

T: Jste spokojená s kvalitou života, který v Kolíně žijete?

R: Jo jsem spokojená, je tedy všechno dostupné pro život, jak obchody, tak doktory,

odpočinková místa. Hlavně děti když tu bydleli tak taky byli spokojení. Všechno měli

kousek, nikam nemuseli dojíždět do školy. My do práce s manželem sice jezdíme autem,

protože práci máme na druhém konci města, tak pěšky by to bylo na dlouho.

T: Cítíte se být součástí domácí společnosti? Vnímáte že sem patříte?

R: Já se už na Ukrajině nevidím. Mám ráda českou společnost, českou kulturu a celkově

ten život tady. Nikdo mě neodsuzuje, lidi mě berou takovou, jaká jsem.

T: Je pro vás těžké domluvit se česky?

R: Myslím si, že vůbec. Na to, že jsem se učila jazyk sama a neabsolvovala žádné kurzy

tak si myslím, že to ovládám na dobré úrovní.

T: Vnímáte jazyk jako překážku k začlenění se do společností?

R: Teď už ne když jsem se to naučila, rozumím česky, domluvím se všude, kde potřebuju.

Teď už to překážkou pro mě není. Na začátku to bylo na obtíž všude i v obchodě při

placení. Na úřadech, v práci, všude.

T: Setkala jste se někdy s posměšky, urážkami na veřejnosti?

R: To si nepamatuju, že by se mi někdy něco takového přihodilo. Řekla bych, že ne.

T: Stává se, že Vám lidé z okruhu majoritní společnosti dávají najevo, že sem nepatříte?

R: To taky ne. Vždycky jsem byla přijatá a vítána spíš.
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T: Setkala jste se někdy v zaměstnání, na úřadě příp. jinde s projevy diskriminace,

nerovným zacházením k Vaši osobě?

R: S projevy diskriminace jsem se v životě nesetkala.

T: Tak to je ode mě vše. Moc děkuji za rozhovor.

R: Já taky moc děkuju.