**Univerzita Hradec Králové**
**Filozofická fakulta**
**Katedra sociologie**

**Posudek oponentky bakalářské práce**

Jméno autora <b>Diana Šelemba</b>
Název práce <b>Proces integrace ukrajinských migrantů do majoritní české společnosti</b>
Studijní obor Sociologie
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D., katedra sociologie
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) RNDr. Lucie Vítková, Ph.D., katedra sociologie
Rok obhajoby 2022

***Hodnocení cíle/ů práce***

Bakalářská práce se zabývá integrací Ukrajinců s dlouhodobým či trvalým pobytem v lokalitě města Kolín. Předmětem práce nebyla situace Ukrajinců pobývajících v České republice na krátkodobá víza ani lidí, kteří uprchli před válečnými událostmi v roce 2022. Přesto je téma práce velmi aktuální a významné, a to právě i s ohledem na to, že pobytový status cizinců se mění a značná část z nich postupně směřuje k pobytu s delším s „vyšším“ pobytovým statutem. Ukrajinci jsou v České republice nejpočetnější skupinou cizinců započítávaných do obyvatelstva, na začátku roku 2022 jich mělo v České republice dlouhodobý či trvalý pobyt téměř 200 tisíc. Velké množství ukrajinských občanů u nás však pobývá na tzv. krátkodobá víza do 90 dnů (zpravidla za účelem intenzivního pracovního působení v průmyslu či stavebnictví), jejich počet je statisticky hůře zachytitelný. Statisíce lidí aktuálně uprchli před válkou a pobývají zde v režimu dočasné ochrany (ke konci července 2022 získalo tento typ víza necelých 400 tisíc Ukrajinců).

Cíl práce je explicitně formulován a je adekvátní jak řešenému tématu, tak úrovni závěrečné práce bakalářského studia. Cílem práce, podle formulace v úvodu, je zjistit, jakým způsobem se Ukrajinci integrují v konkrétní lokalitě města Kolín, jak vnímají vlastní identitu a jaké překážky integrace musí řešit. Tyto cíle jsou upřesněny ve výzkumných otázkách: 1. Jak se Ukrajinci začleňují do klíčových společenských mechanismů v Kolíně? 2. Cítí se být součástí české společnosti? 3. Jakým překážkám čelí v souvislosti s integrací?

***Hodnocení obsahové stránky práce***

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> <i>s výhradami</i>
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> <i>s výhradami</i>
<i>Vhodně zvolená metodologie</i> <i>s výhradami</i>
<i>Práce s výzkumnými otázkami</i> <i>s výhradami</i>
<i>Adekvátní průběh analýzy dat</i> <i>s výhradami</i>
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> <i>s výhradami</i>

### **Hodnocení formálních kritérií práce**

<i>Stylistická úroveň práce</i> <i>dobrá</i>
<i>Pravopis a gramatika</i> <i>dobré</i>
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> <i>dobrá</i>
<i>Zpracování tabulek, obrázků, příloh</i> <i>dobré</i>

### **Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce**

Teoretická část práce je velmi elementární úrovně, podává především přehled o formálních rámcích hlavních oblastí života (práce, bydlení, zdravotní péče), ve kterých integrace probíhá. Autorka se hlouběji nezabývá integračním procesem z pohledu sociologie a příbuzných oborů. V práci dále postrádám teoretická východiska ke zkoumání identity. Teoretická část práce je složena převážně z parafrází několika odborných zdrojů, s kterými však autorka za účelem svého předmětu a objektu zájmu dále příliš nepracuje. (I díky velkému podílu parafrázovaného textu byla značná část teoretické části textu označena automatickou antiplagiátorskou kontrolou jako velmi podobná jiným textům, převážně kvalifikačním pracím. Tuto skutečnost však po přezkoumání považuji za vysvětlenou tím, že autorka parafrázovala stejné zdroje.)

Empirická část práce vychází z autorčina šetření prostřednictvím rozhovorů s 8 participanty - Ukrajinci žijícími v Kolíně či okolí. Přidruženým cílem její práce bylo zkoumání rozdílů mezi těmi Ukrajinci, kteří mají v ČR dlouhodobý a těmi, co mají trvalý pobyt. I tímto porovnáním však autorka dochází k velmi předvídatelným výsledkům ohledně míry jejich integrace. Postrádám pokus o hlubší analýzu a interpretaci, a to především v kontextu procesu integrace a identity cizinců. Analýza rozhovorů je velmi jednoduchá, autorka v zásadě „opakuje“ odpovědi respondentů, kteří se většinou velmi stručně vyjadřují o jejich zkušenosti a spokojenosti s životem v Kolíně.

### **Zásadní připomínky k formální úrovni práce**

Bez připomínek.

### **Otázky k obhajobě práce**

Jedním z vašich zjištění je, že mezi cizinci je nízká informovanost o integrační podpoře např. ve formě jazykových kurzů. Měla byste v této oblasti nějaká doporučení, aby byl přístup cizinců k výuce češtiny snadnější?

Míra integrace se odvíjí jednak od faktorů vnějších (podmínky pro práci, bydlení apod.), jednak od faktorů na straně samotných cizinců. V práci píšete, že většinu informantů znáte. Mohla byste jmenovat některé klíčové faktory jejich osobnosti a osobní situace, které integraci podporují či naopak komplikují?

Jakou roli v integraci a identitě cizinců hraje skutečnost, že Ukrajinci jsou početnou skupinou a často do Česka přichází s podporou (která má různou podobu např. rodinných příslušníků, klientského systému)?

***Stručné slovní hodnocení***

I přes výše zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

**Navržené hodnocení**

Navrhuji hodnotit stupněm E.

V Hradci králové 11. 8. 2022

Lucie Vítková